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Γράφαμε στην προηγούμενη 
συνέχεια ότι ήταν αναμενόμε-
νο στη φωτογραφία της σφραγί-
δας του προγόνου της Βιβλιοθή-
κης Φιλεκπαιδευτικού Συλλόγου 
Ρεθύμνης να βλέπαμε μια κου-
κουβάγια και όχι μια ένοπλη θεά 
Αθηνά. Το μόνο που θα έπρεπε 
ίσως να μας προβληματίσει στην 
παράσταση εκείνη ήταν το ένο-
πλο της θεάς της σοφίας, που είχε 
να κάνει ασφαλώς με το όραμα 
της εθνικής ενοποίησης, που το 
έτος 1887 εκτιμούνταν ότι θα εί-
ναι κατ’ ανάγκη επαναστατικό, 
όπως άλλωστε και αποδείχτηκε. 
Όπως όμως βλέπουμε και στις 
σφραγίδες του Δήμου Ρεθύμνης, 
η θεά Αθηνά ήταν εκείνη που επί-
σης είχε επιλεγεί από τους πα-
λιότερους χριστιανορεθύμνιους 
ως σήμα της πόλης τους, αισθη-

τοποιώντας προφανώς το γνω-
στό «Ρεθεμνιώτες για τα γράμ-
ματα», και όχι το μεταγενέστερο 
σύμπλεγμα των δελφινιών, που 
αντιγράφηκε από την απεικόνι-
σή του σε έξι τύπους νομισμά-
των της αρχαίας Ρίθυμνας. Φαίνε-
ται ότι οι επίγονοι το πήραμε πια 
απόφαση ότι «απέσβετο το λά-
λον ύδωρ» στην πόλη του πνεύ-
ματος και άναψε το φως του οι-
νοπνεύματος! Όσο για την προ-
γενέστερη του Δήμου σφραγί-
δα της Δημογεροντίας Ρεθύμνης 
(πρώτη από αριστερά), που λει-
τούργησε ως εξαμελής ήδη από 
το 1858, αυτή ήταν υποχρεωμένη 
να αναγράφει στο κέντρο της τα 
απαραίτητα, στην επίσημη γλώσ-
σα της διοίκησης της οθωμανικής 
αυτοκρατορίας, οπότε δεν υπήρ-
χε χώρος για παραστάσεις.

Αναδιφώντας το χθες
Βιβλιοθήκη Ρεθύμνου: ένα χθες με διάρκεια δύο αιώνων! (Mέρος Δ’)  ■ Του ΧΑΡΗ 

ΣΤΡΑΤΙΔΑΚΗ*

Θα τελειώσουμε για σήμερα 
με τον πρώτο όρο από το υπ. 
αριθμ. 43983 συμβόλαιο του 
συμβολαιογράφου Γ. Α. Λου-
κάκη, με το οποίο ο αντιπρό-
εδρος της Ενοριακής Επιτρο-
πείας συνταγματάρχης Νικό-
λαος Νικολακάκης μίσθωσε 
στον πρόεδρο του Συμβουλί-
ου της Πνευματικής Εστίας Πο-
λύβιο Τσάκωνα το «ερειπωμέ-
νον κτίριον του τέως Παρθενα-
γωγείου»:

«1. Η μίσθωσις αύτη αρχο-
μένη από σήμερον [5-2-1946] 
θέλει διαρκέσει επί ένδεκα 
έτη...».

Ήταν η αρχή μιας περιπέτειας 
που διήρκεσε όχι ένδεκα (11) 
αλλά εβδομήντα (70) ακριβώς 
χρόνια! Βεβαίως η Εκκλησία 
γνώριζε καλύτερα από κάθε 
άλλον ότι «ουδέν μονιμότερον 
του προσωρινού», γι’ αυτό και 
η απόφαση της παραχώρησης 
του οικήματος, που εισηγήθη-

κε ο αείμνηστος Αθανάσιος 
Αποστολάκης, τον τιμά, κι αυ-
τόν και την Εκκλησία γενικότε-
ρα. Όχι όμως και το ελληνικό 
κράτος και τα υπουργεία του, 
είτε Πολιτισμού και Επιστημών 
είτε Παιδείας και Θρησκευμά-
των λέγονται αυτά...

* Ο Χάρης Στρατιδάκης είναι 
Δρ Παιδαγωγικής-ερευνητής-

συγγραφέας
strharis@yahoo.gr

Με την ευκαιρία της παράθεσης των δημοτικών σφραγίδων θα ση-
μειώσουμε εδώ την ανάγκη να αρχίσει να γράφεται και η δημοτική 
ιστορία του Ρεθύμνου. Οι πηγές είναι πια προσιτές και το αρχείο του 
Δήμου εκκινεί από το 1925, οπότε υπολείπεται ουσιαστικά μισός αιώ-
νας και το εγχείρημα δεν είναι δύσκολο. Αρκεί να βρεθεί ο πρόθυμος 
-οπωσδήποτε- ερευνητής, όπως άλλωστε και οι εξίσου πρόθυμοι που 
θα αναλάβουν να γράψουν την ιστορία μερικών από τους σημαντικό-
τερους συλλόγους στην ιστορία της πόλης και που τις σφραγίδες τους 
βλέπουμε στη φωτογραφία: «Φιλεκπαιδευτικός Σύλλογος Ρεθύμνης», 
1887, «Φιλόπτωχος Εταιρία Ρεθύμνης», 1888, «Γυμναστικός Σύλλογος 
Ρεθύμνης», 1899 (το έκανε ευτυχώς ήδη ο Γ. Παπιομύτογλου), «Σκοπευ-
τικός Σύλλογος Ρεθύμνης», «Σύλλογος Κυριών Ρεθύμνης», 1912 και, 
βέβαια, «Λύκειον Ελληνίδων Ρεθύμνης», 1917.

Ας προχωρήσουμε όμως 
παρακάτω στον χρόνο κι ας 
αναρωτηθούμε πού μπο-
ρούσαν να βρουν κάποιο βι-
βλίο να διαβάσουν οι μορ-
φωμένοι Ρεθεμνιώτες μετά 
τη σταδιακή διάλυση του 
Φιλεκπαιδευτικού Συλλό-
γου. Είδαμε βέβαια ότι η Βι-
βλιοθήκη του, για την οποία 
τόσο περήφανος ήταν, προ-
σκτήθηκε στον Δήμο Ρεθύ-
μνης και κλείστηκε μέσα σε 
κούτες, οπότε ουσιαστικά 
αχρηστεύτηκε. Την περίοδο 

εκείνη, λοιπόν, οι μορφωμένοι Ρεθεμνιώτες μπορού-
σαν να βρουν μερικά βιβλία και να τα δανειστούν (αν 
ήταν ασφαλώς φερέγγυοι) στη Βιβλιοθήκη που είχε 
ιδρύσει στο Γυμνάσιο Ρεθύμνης ο καθηγητής και με-
τέπειτα διευθυντής του Ιωάννης Δασκαλάκης. Ο Δα-
σκαλάκης είχε αναλάβει υπηρεσία σ’ αυτό από το έτος 
1925, αλλά στάθηκε άτυχος, αφού έγινε θύμα ληστεί-
ας και δολοφονίας το 1934. Είχε συγκεντρώσει εκλε-
κτά βιβλία, όπως αναφέρει ο μαθητής του Κωστής 
Ξεξάκης στο βιβλίο του «Ράους», μεταξύ των οποίων 
την «Astronomie Populaire» του Camille Flammarion 
(1842-1925). Αναφέρει επίσης πόσο πολύ είχε μελετή-
σει ειδικά το βιβλίο εκείνο με τον μακαρίτη τον πατέρα 
μου Κωστή Στρατιδάκη και το επιβεβαιώνω με την κατο-
χή ενός σημειωματάριου του με σημειώσεις απ’ αυτό.

Η βιβλιοθήκη του Γυμνασίου ήταν οπωσδήποτε πε-
ριορισμένης πρόσβασης, σ’ αντίθεση με εκείνη του Δι-
δασκαλικού Συλλόγου Ρεθύμνης, η οποία στεγαζό-
ταν στο γνωστό μας Τούρκικο Σχολείο (τότε «Τούρκικα 
Σχολεία») και, μετά από την απόκτηση του ιδιόκτητου οι-
κήματος απέναντι ακριβώς από τη Μητρόπολη, σ’ εκεί-
νο. Ψυχή της πολύτιμης στα χρόνια εκείνης βιβλιοθήκης 
υπήρξε ο δάσκαλος Παντελής Ηλιακάκης (1885-1965), 
που είχε πολλές ακόμη ιδιότητες: αθλητής, συνδικαλι-
στής, συγγραφέας κ.ά. Στο Σχολικό Μουσείο του Δήμου 
Ρεθύμνης στην Αμνάτο έχουμε διασώσει αρκετούς έντυ-
πους καταλόγους με το περιεχόμενο της βιβλιοθήκης 
που ο Διδασκαλικός Σύλλογος απέστελλε ανά έτος στα 
σχολεία, από τους οποίους φαίνεται ότι ήταν μια εξαιρε-
τική και διαρκώς επεκτεινόμενη βιβλιοθήκη.

Στην πραγματικότητα, 
προπολεμικά και μέχρι την 
ίδρυση της Βιβλιοθήκης της 
Πνευματικής Εστίας, η Διδα-
σκαλική Βιβλιοθήκη ήταν η 
μόνη στην οποία μπορού-
σαν να καταφεύγουν οι Ρε-
θεμνιώτες, σε μια εποχή 
που οι δάσκαλοι του τόπου 
είχαν γενικά ανεβάσει πολύ 
ψηλά τον πήχη στις εντός 
και εκτός αιθούσης δρα-
στηριότητές τους. Αρκεί να 
θυμηθούμε μερικά ονόμα-
τά τους, όπως του Γεωργίου 
Δαφέρμου και του Ανδρέα 
Σταυρουλάκη. Οι αναγνώ-
στες θα δυσκολεύονται να 
διαβάσουν στο φωτογρα-
φικό τεκμήριο τους τίτλους 

των βιβλίων του έκτου κατά σειρά καταλόγου εμπλουτισμού της (30-3-
1926), γι’ αυτό και επιλέγω τρεις αντιπροσωπευτικούς, προκειμένου να 
συνειδητοποιήσουμε την πνευματική της εμβέλεια: 410. Η εξέλιξις της 
ιδιοκτησίας, Λαφάργκ. 421. Η δημιουργός εξέλιξις, Μπέργκσον. 505. Τα 
κατά συνθήκην ψεύδη, Μαξ Νορντάου.

Πριν όμως φτάσουμε στο ξε-
κίνημα της νεότερης -μεταπο-
λεμικής- Βιβλιοθήκης, ας δού-
με ποιες ήταν οι διαδικασίες 
που ακολουθούνταν σ’ αυτού 
του είδους τα μείζονα εγχειρή-
ματα. Ένα αντίστοιχο παράδειγ-
μα, στο οποίο έχω αναφερθεί 
και άλλοτε, ήταν η ίδρυση της 
Ιστορικής και Λαογραφικής Εται-

ρείας Ρεθύμνης. Ξεπήδησε μέσα 
από μια ομάδα συλλογής λαο-
γραφικού υλικού, που είχε συ-
γκροτήσει επί προεδρίας Μαρί-
ας Τσιριμονάκη το Λύκειο των 
Ελληνίδων. Σ’ αυτήν συμμετεί-
χαν ο Χριστόφορος Σταυρουλά-
κης, ο Λεωνίδας Καούνης, η Ελέ-
νη Παπαδογιάννη και άλλοι δρα-
στήριοι συμπολίτες. Τότε ήταν 
που ο Χριστόφορος Σταυρου-
λάκης (1900-1979), απόστρα-
τος αξιωματικός, φιλίστωρ και 
Ρεθυμνιολάτρης, συνέλαβε την 
ιδέα ίδρυσης μιας αμιγούς λαο-
γραφικής εταιρείας, κατεύθυν-
ση στην οποία κάλεσε τους συ-
μπολίτες του σε συγκέντρωση 
στον κινηματογράφο «Ευφρο-
σύνη» τον Δεκέμβριο του 1953. 
Σε λιγότερο από ένα μήνα το κα-
ταστατικό της ΙΛΕΡ είχε εγκρι-
θεί! Άμεσες διαδικασίες, κάπως 
δηλαδή σαν «αποφασίζομεν και 
διατάσσομεν»!

Ο π ω σ δ ή π ο -
τε δεν έγιναν 
τόσο γρήγο-
ρα τα πράγμα-
τα στην περί-
πτωση της νεό-
τερης Βιβλιοθή-
κης. Είδαμε ότι 
είχαν προηγη-
θεί ο Ρεθύμνης 
Ιωαννίκιος, ο 
Εμμανουήλ Βυ-
βιλάκης, ο Νι-
κόλαος Δραν-
δάκης, ο Μιχα-

ήλ Πρεβελάκης και ο Δημήτριος Δαφέρμος και -ούτε λίγα ούτε 
πολλά 130 χρόνια-, πριν από τον υλοποιητή της Πολύβιο Τσά-
κωνα (1890-1969). Οι ιδιότητες του ανθρώπου αυτού ήταν πολ-
λές: καταρχήν διετέλεσε εθελοντής των Βαλκανικών Πολέμων και 
δάσκαλος επί Κρητικής Πολιτείας. Δεν είχε βέβαια τέτοια πρόθε-
ση, να αναλωθεί με τα σχολιαρούδια, όπως φάνηκε και από τη 
συνέχεια, απλά, όπως και πολλοί άλλοι φοιτητές της εποχής του, 
δούλεψε ως δάσκαλος προκειμένου να μαζέψει χρήματα για τις 
σπουδές του. Στη φωτογραφία βλέπουμε το έγγραφο διορισμού 
του στο χωριό καταγωγής του Αμνάτο το έτος 1908.

Στη συνέχεια 
σπούδασε νομικά 
στην Αθήνα αλλά 
μετά την επιστρο-
φή του στο Ρέθυμνο 
το 1930 ασχολήθη-
κε με την οικογε-
νειακή επιχείρηση 
συγκέντρωσης και 
εμπορίας ελαιολά-
δου, εκδίδοντας πα-
ράλληλα μια εξαίρε-
τη για την εποχή της 

και το Ρέθυμνο εφημερίδα με τον τίτλο «Εφη-
μερίς των Συζητήσεων». Διετέλεσε στέλεχος 
του Κόμματος Φιλελευθέρων, γι’ αυτό και δι-
ορίστηκε Νομάρχης στο Μεσολόγγι το 1931, 
έτος κατά το οποίο τέλεσε και τον γάμο του 
με την επίσης χαρισματική Αθηνά Πρεβελά-
κη. Ο ίδιος υπήρξε ο πλέον οραματιστής Ρε-
θεμνιώτης των νεότερων χρόνων, διατελώ-
ντας πρωτεργάτης της ίδρυσης όχι μόνο της 
Βιβλιοθήκης αλλά και άλλων προσπαθειών 
της πόλης, όπως για παράδειγμα του Ναυτι-
κού Ομίλου Ρεθύμνης.

Όντας ορκισμένος (καβίδικος) Βενιζελικός, έζησε με τον αρχηγό του όχι μόνο 
στιγμές κορύφωσης αλλά και εποχές ταπείνωσης, όπως κατά το ατυχές από κάθε 
άποψη κίνημα του 1935. Τότε ήταν που φυλακίστηκε μαζί με αρκετούς ακόμη 
επιφανείς Ρεθεμνιώτες, που τους βλέπουμε στην παρατιθέμενη φωτογραφία, την 
οποία θα έχουμε την ευκαιρία να σχολιάσουμε και με άλλη αφορμή. Σε κάθε πε-
ρίπτωση οι νεότεροι Ρεθεμνιώτες δεν γνωρίζουν πολλά γι’ αυτόν, μιας και το έργο 
του ποτέ δεν προβλήθηκε όσο θα του άξιζε στην πόλη. Με την ευκαιρία λοιπόν 
των θυρανοιξίων του νέου κτηρίου του πνευματικού του παιδιού, της Βιβλιοθή-
κης, θα ήταν σκόπιμο η οικογένειά του να το προβάλει με μια έκθεση ενθυμημά-
των. Γνωρίζω ότι το σχετικό υλικό είναι συγκεντρωμένο, αφού ο αείμνηστος γα-
μπρός του Μανός Αστρινός μου είχε δείξει έντεκα -αν θυμάμαι καλά- φακέλους 
φωτογραφικού υλικού. Μια τέτοια έκθεση θα τιμούσε όχι μόνο τον Πολύβιο Τσά-
κωνα αλλά και τον άνθρωπο που φρόντισε επί σειρά δεκαετιών να συγκεντρώνει 
πολύτιμα για την πόλη μας και τους ανθρώπους της ιστορικά τεκμήρια.

Ο Πολύβιος Τσάκωνας διαβάζοντας τα άρθρα που προαναφέραμε, 
δεν έκανε εκείνο που θα κάναμε ίσως εμείς, να γράψουμε δηλαδή ακό-
μα ένα άρθρο για την αναγκαιότητα ίδρυσης Βιβλιοθήκης από τον Δήμο 
Ρεθύμνης, όπως στα Χανιά και στο Ηράκλειο, ή από το Υπουργείο Παι-
δείας. Εκείνος ήταν άνθρωπος της πράξης, γι’ αυτό και κάλεσε στο Παλιό 
Δημαρχείο όσους θα ήθελαν να μετάσχουν στην ίδρυση ενός συλλόγου 
που θα την οργάνωνε. Έτσι στις 22 Ιουλίου του 1945 μαζεύτηκαν, εκτός 
από τον ίδιο (που φαίνεται στο κέντρο και στις δύο φωτογραφίες), ο Νι-
κόλαος Δρανδάκης (που είχε ήδη αρθρογραφήσει για το θέμα), ο Βα-
σίλειος Καλαϊτζάκης (τρίτος από αριστερά καθήμενος στην πρώτη φω-
τογραφία και πρώτος όρθιος στη δεύτερη), ο Κωνσταντίνος Καλοκύ-
ρης (τέταρτος όρθιος στην πρώτη και τρίτος στη δεύτερη), ο Ευάγγελος 
Δρανδάκης (πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, τελευταίος όρθιος 
στην πρώτη και τέταρτος καθισμένος στη δεύτερη), ο Κωνσταντίνος 
Αντωνάκης (δεύτερος όρθιος και στις δύο φωτογραφίες), ο Ιωάννης 
Γ. Δρανδάκης, ο Γεώργιος Δαφέρμος (δάσκαλος και εκδότης του πε-
ριοδικού «Προμηθεύς Πυρφόρος»), ο Εμμανουήλ Φραγκεδάκης (για-
τρός, ψυχή της προσπάθειας, πρώτος καθιστός στην πρώτη και τρίτος 
στη δεύτερη), ο Παντελής Ηλιακάκης (δάσκαλος στον οποίο ήδη ανα-
φερθήκαμε), ο Μανόλης Βογιατζάκης (γνωστός καθηγητής και γυμνα-
σιάρχης), ο Αντώνης Καλαϊτζάκης, ο Αριστείδης Κορωνάκης, ο Πα-
ντελής Σιγανός, οι καθηγήτριες Ευαγγελία Βιστάκη και Βιργινία Πα-
ναρετάκη, η Μαίρη Ζαχαριουδάκη, ο Μιχαήλ Σημαντήρης, ο Γιάννης 
Τσουδερός, ο Κυριάκος Κυριακάκης, ο Σπύρος Λίτινας και ο παππούς 
μου Εμμανουήλ Ψιμικός (ο γνωστότερος ως «Στρατολόγος»).

Απ’ όλους ψηφί-
στηκε ομόφωνα η 
ίδρυση του σωμα-
τείου «Πνευματική 
Εστία Ρεθύμνης», 
το καταστατικό 
του οποίου εγκρί-
θηκε από το Πρω-
τοδικείο Ρεθύμνης 
με την υπ. αριθμ. 
5 5 / 2 9 . 0 8 . 1 9 4 5 
πράξη. Στις φωτο-
γραφίες των πρώ-
των διοικητικών 
συμβουλίων δια-
κρίνουμε επίσης 
τον Γ. Τσουδερό 
(πρώτο όρθιο στην 

πρώτη και πρώτο καθιστό στη δεύτερη φωτογραφία), τον 
Δημήτρη Δαφέρμο (τρίτο όρθιο στην πρώτη και τέταρτο 
στη δεύτερη) και τον Γιάννη Δαλέντζα (τέταρτο καθιστό 
στην πρώτη και πέμπτο όρθιο στη δεύτερη). Στον εναρ-
κτήριο λόγο ο πρόεδρος έκανε απολογισμό των μέχρι τότε 
ενεργειών για την ίδρυση Βιβλιοθήκης. Ανέφερε επίσης ότι 
είχε κατατεθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο πρόταση για ίδρυ-
ση Δημοτικής Βιβλιοθήκης, χωρίς όμως αποτέλεσμα.

Δεν ξέχασε να αναφερθεί στη δη-
λωμένη πρόθεση του γιατρού Εμ-
μανουήλ Φραγκεδάκη για κα-
τασκευή κτηρίου Βιβλιοθήκης, 
του οποίου θα αναλάμβανε μέρος 
του κόστους. Ο Εμμ. Φραγκεδάκης 
(1892-1982), είναι γνωστός τόσο 
από την κλινική του «Αγία Αικατερί-
νη» όσο και από τα πολλά λαογρα-
φικά του βιβλία και δημοσιεύματα 
και ευτύχησε να βιογραφηθεί από 
την Εύα Λαδιά. Υπήρξε ο υπ. αριθμ. 
3 της Πνευματικής Εστίας, μετά τον 
Π. Τσάκωνα και τον Ν. Δρανδάκη. 
Ως προσωρινή έδρα του Συλλόγου 

λειτούργησε το καφενείο του Ευάγ-
γελου Ψυχαράκη στην Προκυμαία, 
όπου η Πνευματική Εστία εγκαινία-
σε το εντευκτήριό της στις 11 Νο-
εμβρίου του 1945. Έμεινε εκεί για 
αρκετούς μήνες, μέχρι που της πα-
ραχωρήθηκε από την Εκκλησία το 
κτήριο στο οποίο την επισκεπτόμα-
σταν όλοι μέχρι πριν από λίγους μή-
νες. Στην φωτογραφία του Χάρη Κα-
λαϊτζάκη βλέπουμε τον ιδρυτή της 
μαζί με άλλους Ρεθεμνιώτες να ει-
κονίζονται μπροστά στα σκαλιά του 
κτηρίου (ενώ προβληματίζει οπωσ-
δήποτε το κτήριο στο βάθος της).

Αρχικά η Βιβλιοθήκη στεγάστηκε 
στη μία μόνο από τις δύο αίθουσες του 
κτηρίου, που είχε υποστεί σημαντικές 
ζημιές από τους βομβαρδισμούς της 
Μάχης της Κρήτης, σε σημείο που να 
μη μπορεί να το επισκευάσει ο Σύλλο-
γος Κυριών Ρεθύμνης, στον οποίο είχε 
παραχωρηθεί για χρήση από το 1932. 
Οι αίθουσες αυτές είχαν αρχικά διαστά-
σεις 22,20×12,50×6,00 μ. η πρώτη και 
11,70×4,40×6,00 μ. η δεύτερη. Ήταν 
οι δύο από τις τρεις αίθουσες του Μο-
σχάκειου Ημιγυμνάσιου, γνωστότερου 

ως Παρθεναγωγείου, στο οποίο στεγά-
στηκαν σταδιακά από το 1892 τόσο το 
κατώτερο όσο και το ανώτερο Παρθε-
ναγωγείο της πόλης. Μέχρι τότε, από 
το 1864, στεγάζονταν σε ένα ωραίο 
κτήριο στα βόρεια του περιβόλου των 
κοινοτικών καταστημάτων πέριξ του 
Μητροπολιτικού Ναού των Εισοδίων 
της Θεοτόκου. Στη φωτογραφία του 
1912 βλέπουμε το διδακτικό προσω-
πικό και τις ολιγάριθμες οπωσδήποτε 
μαθήτριες του έτους εκείνου, μπροστά 
στο γνωστό μας κτήριο.


